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ΘΕΜΑ:  «Άδικη  μεταχείριση  των  ιδιωτών  που  έχουν  αναλάβει  τη  λειτουργία  χώρων  “ΚΑΠΗ”

κατόπιν διαδικασίας δημόσιου διαγωνισμού». 

ΣXET.:  H με  αρ. πρωτ. 3189/12-1-2021 Ερώτηση.

    Σε απάντηση της παραπάνω ερώτησης που κατατέθηκε στη Βουλή από τον βουλευτή κ. Απόστολο Αβδελά,  σχετικά με τα

μέτρα στήριξης των ιδιωτών που έχουν αναλάβει τη λειτουργία χώρων «ΚΑΠΗ» κατόπιν διαδικασίας δημόσιου διαγωνισμού λόγω

των επιπτώσεων της πανδημίας του κορωνοϊού covid -19, σας γνωρίζουμε τα εξής:

1. Για επιχειρήσεις ή εργοδότες που έχουν πληγεί από τα ληφθέντα μέτρα για τον περιορισμό εξάπλωσης του
κορωνοϊού  Covid–19,  με  τις  κοινές  υπουργικές  αποφάσεις  αριθ.  Δ.15/Δ΄/οικ.13226/325/26-03-2020  (Β΄1044),  όπως  ισχύει,
Δ.15/Δ΄/οικ.18044/575/25-05-2020  (Β΄ 2076) και  Δ.15/Δ΄/οικ.16484/499/7-5-2020 (Β΄ 1775), όπως ισχύει, προβλέπεται παράταση
στην προθεσμία καταβολής των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών για τους μήνες Φεβρουάριο, Μάρτιο και Απρίλιο 2020.

Ως ασφαλιστικές εισφορές που εμπίπτουν στις ανωτέρω ρυθμίσεις θεωρούνται οι εισφορές ασφαλισμένου και εργοδότη
(όπου  αυτή  προβλέπεται),  για  το  σύνολο  των  κλάδων  ασφάλισης  (κύριας  ασφάλισης,  υγειονομικής  περίθαλψης,  επικουρικής
ασφάλισης, εφάπαξ παροχής), καθώς και οποιουδήποτε άλλου φορέα για τον οποίον ο e-ΕΦΚΑ συνεισπράττει εισφορές, με εξαίρεση
τις εισφορές από προαιρετική ασφάλιση.

Στις ανωτέρω ρυθμίσεις εμπίπτουν οι επιχειρήσεις ή εργοδότες που: 
α)  απασχολούν  μισθωτούς  που αμείβονται  με  μισθό ή  ημερομίσθιο,  με  σχέση εργασίας  ιδιωτικού  δικαίου,  αορίστου ή

ορισμένου χρόνου, με πλήρη ή μειωμένη ή εκ περιτροπής απασχόληση, και
β)  έχουν ενεργό,  κύριο κωδικό  δραστηριότητας  στις  20/3/2020, ή των οποίων τα ακαθάριστα έσοδα ενεργού κατά την

20/3/2020 κωδικού δευτερεύουσας δραστηριότητας,  από τους αναγραφόμενους στις ανωτέρω κοινές υπουργικές αποφάσεις,  όπως
αυτά προκύπτουν από την αρχική δήλωση φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2018 είναι μεγαλύτερα από τα ακαθάριστα έσοδα
που αντιστοιχούν στον κύριο ΚΑΔ στις 20/3/2020. Ειδικά για τον Φεβρουάριο 2020 ο κωδικός δραστηριότητας της επιχείρησης ή του
εργοδότη πρέπει να περιλαμβάνεται στους Πίνακες Κωδικών Αριθμών Δραστηριότητας (ΚΑΔ) των αριθ. Α.1053/2020 (Β΄ 949) και
Α.1054/2020 (Β΄ 950) υπουργικών αποφάσεων, όπως ισχύουν.

Σύμφωνα εξάλλου με την αριθ.  Δ.15/Δ΄/οικ.37618/1492/25-9-2020 κοινή υπουργική απόφαση (Β΄4253) οι  ασφαλιστικές
εισφορές για τους ανωτέρω μήνες μπορούν να εξοφληθούν μέχρι και 30/04/2021, χωρίς τον υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό τόκων
και άλλων προσαυξήσεων λόγω εκπρόθεσμης καταβολής, με τους ίδιους όρους και προϋποθέσεις που προβλέπονται στις ανωτέρω
κοινές υπουργικές αποφάσεις.  

2. Για τους ελεύθερους επαγγελματίες και αυτοτελώς απασχολούμενους που έχουν πληγεί από τα
ληφθέντα μέτρα για τον περιορισμό εξάπλωσης του κορωνοϊού Covid–19, με τις υπουργικές αποφάσεις
αριθ.  Δ.15/Δ΄/οικ.13412/327/2020  (Β΄1077),  όπως  ισχύει,   Δ15/Δ΄/οικ.18269/584/3-6-2020  (Β΄2195),
Δ.15/Δ΄/οικ.16486/500/7-5-2020 (Β΄ 1775), όπως ισχύει και Δ.15/Δ΄/οικ. 21552/681/26-6-2020  (Β΄ 2599),
προβλέπεται  η  παράταση  στην  προθεσμία  καταβολής  των  τρεχουσών  ασφαλιστικών  εισφορών  μηνός
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Φεβρουαρίου, Μαρτίου, Απριλίου και Μαΐου 2020, χωρίς τον υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό τόκων και
άλλων προσαυξήσεων λόγω εκπρόθεσμης καταβολής.

Τα ανωτέρω μέτρα αφορούν ελεύθερους επαγγελματίες και αυτοτελώς απασχολούμενους, καθώς και πρόσωπα που ασκούν
επαγγελματική δραστηριότητα για την οποία βάσει πληθυσμιακών και εισοδηματικών κριτηρίων υπάγονται στην ασφάλιση του πρώην
ΟΓΑ,  εφόσον έχουν ενεργό, κύριο κωδικό δραστηριότητας στις 20/3/2020, ή έχουν ακαθάριστα έσοδα ενεργού κατά την 20/3/2020
κωδικού  δευτερεύουσας  δραστηριότητας,  από  τους  αναγραφόμενους  στις  ανωτέρω  κοινές  υπουργικές  αποφάσεις,  όπως  αυτά
προκύπτουν  από  την  αρχική  δήλωση  φόρου  εισοδήματος  φορολογικού  έτους  2018,  μεγαλύτερα από  τα  ακαθάριστα  έσοδα  που
αντιστοιχούν στον κύριο ΚΑΔ στις 20/3/2020. Ειδικά για τον Φεβρουάριο 2020 ο κωδικός δραστηριότητας πρέπει να περιλαμβάνεται
στους Πίνακες Κωδικών Αριθμών Δραστηριότητας (ΚΑΔ) των αριθ. Α.1053/2020 (Β΄ 949) και Α.1054/2020 (Β΄ 950) υπουργικών
αποφάσεων, όπως ισχύουν.

Σημειώνουμε  ότι  οι  προαναφερόμενες  ρυθμίσεις  εφαρμόζονται  και  σε  περίπτωση  που  τα  ανωτέρω  πρόσωπα  ασκούν
πολλαπλή επαγγελματική δραστηριότητα, εφόσον για μία από τις ασκούμενες επαγγελματικές δραστηριότητες πληρούν τις ανωτέρω
προϋποθέσεις ως προς την ύπαρξη ενεργού κύριου ή δευτερεύοντα κωδικού αριθμού δραστηριότητας. 

Επιπλέον,  σύμφωνα  με  την  αριθ.  Δ.15/Δ΄/οικ.37620/1493/24-9-2020  (Β΄4253)  υπουργική  απόφαση   οι  ασφαλιστικές
εισφορές  των  ανωτέρω  μηνών,  καθώς  και   τυχόν  δόσεις  οφειλής  από  συμπληρωματική  εκκαθάριση  ασφαλιστικών  εισφορών
προηγουμένων ετών, μπορούν να καταβληθούν έως και 30/04/2021, χωρίς τον υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό τόκων και άλλων
προσαυξήσεων λόγω εκπρόθεσμης καταβολής, με τους ίδιους όρους και προϋποθέσεις που προβλέπονται στις ανωτέρω  υπουργικές
αποφάσεις.  
 3.. Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 68 του ν.4756/2020 (Α’ 235) οι εργαζόμενοι των οποίων η σύμβαση εργασίας

αναστέλλεται από 1/11/2020, έχουν πλήρη ασφαλιστική κάλυψη επί του ονομαστικού τους μισθού, και το σύνολο των ασφαλιστικών

εισφορών (ασφαλισμένου και εργοδότη) καταβάλλεται από τον Κρατικό Προϋπολογισμό. Αντίστοιχες προβλέψεις για την κάλυψη

των ασφαλιστικών εισφορών των εργαζομένων που τέθηκαν σε αναστολή σύμβασης εργασίας από τον Κρατικό Προϋπολογισμό

έχουν υπάρξει και για προγενέστερα χρονικά διαστήματα που εφαρμόστηκε το μέτρο της αναστολής σύμβασης εργασίας.

4.  Με το άρθρο 4 της αριθ. οικ.51083/2612/11-12-2020 κοινής υπουργικής απόφασης (Β΄ 5515) ρυθμίστηκαν τα θέματα

ασφαλιστικών εισφορών επί του επιδόματος εορτών Χριστουγέννων 2020 για τους εργαζόμενους που η σύμβασή τους έχει ανασταλεί.

Συγκεκριμένα, οι ασφαλιστικές εισφορές επί του επιδόματος εορτών Χριστουγέννων 2020 που αφορούν στο χρονικό

διάστημα αναστολής της  σύμβασης εργασίας,  δηλαδή στο χρόνο που ο εργαζόμενος  δεν  απασχολήθηκε,  υπολογίζονται  επί  των

ονομαστικών αποδοχών  του εργαζόμενου και βαρύνουν τον Κρατικό Προϋπολογισμό. 

5. Σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  άρθρου  71  του  ν.4756/2020 (Α’235) σε  περίπτωση  που  από  την  εκκαθάριση

ασφαλιστικών  εισφορών  έτους  2017,  2018  και  2019,  για  ελεύθερους  επαγγελματίες  (ασφαλισμένους  του  πρώην  ΟΑΕΕ),  για

αυτοαπασχολούμενους  (ασφαλισμένους  του  πρώην  ΕΤΑΑ)  και  για  ασφαλισμένους  του  πρώην  ΟΓΑ,  με  παράλληλη  ή  μη

επαγγελματική δραστηριότητα, προκύπτει υποχρέωση καταβολής ασφαλιστικών εισφορών (χρεωστικό υπόλοιπο), το σχετικό ποσό

επιμερίζεται σε 5 ισόποσες μηνιαίες δόσεις. Η πρώτη δόση καταβάλλεται έως 31/3/2021 και οι επόμενες δόσεις καταβάλλονται μέχρι

την τελευταία εργάσιμη ημέρα κάθε επόμενου μήνα. Σε περίπτωση μη καταβολής μηνιαίας δόσης επιβάλλεται ο προβλεπόμενος τόκος

καθυστέρησης επί του ποσού της μηνιαίας δόσης που καταβάλλεται εκπρόθεσμα.

6.  Τέλος,  οι  ασφαλιστικές  εισφορές  για  επιχειρήσεις  και  ελεύθερους  επαγγελματίες  της  περιόδου  Φεβρουαρίου  –

Απριλίου  2020  και  για  τις  οποίες  είχε  δοθεί  με  το  προαναφερθέν  πλαίσιο  παράταση  πληρωμής  μέχρι  τις  30  Απριλίου  2021,

παρατείνονται  εκ νέου μέχρι  και  31.12.2021.  Ταυτόχρονα,  το Υπουργείο Εργασίας  και  Κοινωνικών Υποθέσεων,  με  νομοθετική

ρύθμιση που θα ψηφιστεί από τη Βουλή, θα ορίσει ένα ειδικό πλαίσιο αποπληρωμής αυτών των οφειλών με επιλογή 24 άτοκων ή 48

δόσεων με επιτόκιο 2,5% και έναρξη καταβολής από 1.1.2022.

  

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ
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